
令和5年度 苫小牧市拓勇公園・日の出公園 管理運営実績シート 

内容 計画及び実績等 

事業計画概

要 

管理人事務所の運営業務 

・公園内の巡回、火気使用禁止の監視 

・入園者の危険行為防止の指導及び不審者発見時の通報 

・自然災害及び事故等緊急時の対応 

・市民やボランティア等との協働事業及び自主事業の促進 

 維持管理業務 

・植栽管理（芝生・樹木） 

・施設管理（園地・便所の清掃、四阿等の点検）

事業計画の

内、未実施

の事業 

自主事業：夏休みちびっ子チャレンジ：コロナウイルス感染症防止のため中止 

自主事業：防災講習会：悪天候のため中止 

経年比較時

の参考年度
R４ 

前年度実績を参考と

しない場合の理由 

利用実績 

R４実績（参考値） 目 標 実 績 

全体  96,491 人 

拓勇  58,166 人 

日の出  38,325 人 

107.2％ 

全体  90,000 人 

拓勇  51,000 人 

日の出  39,000 人 

100.0％ 

全体  95,684 人 

拓勇  56,576 人 

日の出 39,108 人 

106.3％ 

利用者満足

度 

利用者アンケート結果 

満足 

やや満足 

46.71％ 

42.71％ 

やや不満 

不満 

7.71％ 

2.71％ 

事業費（自

主事業を除

く総額） 

収 入 

費目 R４決算（参考値） R５予算 
R５決算 

（4/1～3/31）

指定管理費 

自動販売機電気使用料 

自主事業収入（充当分）

その他収入（補助金・補てん金）

その他収入 

 7,662,000 円

112,350 円

54,786 円

189,008 円

0円

7,780,000 円

80,000 円

52,000 円

0円

0円

7,780,000 円

76,850 円

42,429 円

97,206 円

0円

合計 8,018,144 円 7,912,000 円 7,996,485 円



支 出 

費目 R４決算（参考値） R５予算 
R５決算 

（4/1～3/31）

人件費 

光熱水費 

燃料費 

修繕費 

委託費 

その他物件費 

5,243,000 円

1,326,699 円

91,067 円

91,300 円

284,416 円

 981,662 円

5,238,000 円

1,420,000 円

107,000 円

110,000 円

305,000 円

732,000 円

5,237,920 円

1,197,187 円

80,340 円

199,430 円

374,220 円

777,024 円

合計  8,018,144 円 7,912,000 円 7,866,121 円

自主事業内

容 

計 画 実 績 

共通 

・花のパートナー（ボランティア） 

日の出公園 

・高齢者を対象としたシルバー体験 （技

能講習会） 

・ラジオ体操 

・防災講習 

拓勇公園 

・夏休みちびっ子チャレンジ  

・清涼飲料水の販売（自動販売機） 

共通 

・花のパートナー（ボランティア） 

 (6/7・8・17) 

日の出公園 

・高齢者を対象とした除草講習会 

（6/21） 

・ラジオ体操(10/21) 

拓勇公園 

・清涼飲料水自動販売機の設置 

（4/1～3/31） 

共通 

・SNSを活用したPR事業（新規） 

（YouTube） （８/3～3/31）

自主事業計

画の内、未

実施の事業

・夏休みちびっ子チャレンジ：コロナウイルス感染症防止のため中止 

・防災講習会：悪天候のため中止 

職員研修等

の実施内容

計 画 実 績 

・就業前研修の開催 

・安全衛生教育（刈払機）の開催 

（新人のみ） 

・剪定講習会の開催（新人のみ） 

・除草講習会の開催（新人のみ） 

・接遇講習会の開催 

・就業前研修(4/1) 

・接遇講習会の開催(11/27) 

配置人員 

R４実績（参考値） Ｒ５計画 Ｒ５実績 

雇用総数 6人 

正規   2 人 

会員   4 人 

（その他作業別に配置） 

雇用総数 7 人 

正規   1 人 

会員   ６人 

雇用総数 6人 

正規   2 人 

会員   4 人 

（その他作業別に配置） 



指定管理者

独自で行っ

た工夫、取

組等 

・コロナウイルス感染防止対策として来園者が手で触る遊具等の消毒を実施 

・近隣企業や公園利用者と一緒に花壇の手入れを実施 

・SNSを活用し四季折々の映像をアップ 

・清涼飲料水自動販売機（１台）の設置 

・意見箱をデジタル化


